UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iudicij vniuersitatis Et Cleri Coloniensis, aduersus
calumnias Philippi Melanthonis, Martini Buceri,
Oldendorpij, & eorum asseclarum, defensio**

Billick, Eberhard

Parisiis, 1545

De Veneratione, Interceßione & inuocatione sanctorum.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29474

ni esse verè peccata, tantumq; abesse ut homo iis se prepararet ad gratiam, vt etiam amplius ita peccet, deumque offendat. At vbi infra in Iudicio Delectorum de tota pœnitentia & eius partibus agetur, latius & adiuuante gratia Domini nostri Iesu Christi, luculenter explicabimus, aduersum haereticos, vera pœnitentia partes, quid de contritione, quid de confessione, absolutione & satisfactione semper crediderit ac credit modò Ecclesia illa Dei, super firmam petram ædificata.

Habes itaque nunc Lectio Christiane & pie, de peccato originali, quale sit, & quod sit: de poenis, viciis & malis inde sequutis: de eiusdem peccati facta per Christum abolitione: de concupiscentia, & viciis post extinctum ipsum peccatum reliquis: quid pro fit baptismum eorum qui negant hominem peccato illo liberari: de potentia & impotencia naturæ humana, spiritu sancto per regenerationem accepto: de contritione item peccatorum, ante reconciliationem per gratiam, & bonis operibus, gratiae defensu mortuis, Catholicae & orthodoxæ fidei nostræ assertione, contrariorumque dogmatum confutationem: aliquanto quam institueram prolixorem, sed hoc dabis calori nostro, qui modi & termini vix patiens, excurrebat, in iis quæ ad sacrae fidei nostræ puritatem retinendam pertinere videbantur: quam peruersis dogmatis labe factari, æquo animo ferre non poteram.

DE VENERATIONE, INTERCESSIONE & INVOCATIONE SANCTORUM.

Sequitur nūc in libello Iudicij censura Delectorum, de operibus bonis, & eorum meritis per gratiam, cui insertus est, casu, magis quam consilio (vt in opere tumultuario facile poterat committi, presertim vbi sicut obvia erant colligeretur, cōscriberenturq; multorum iudicia) articulus de invocatione Sanctorum: quem graviter & infestis animis Philippus, Bucerus & Oldendorpius oppugnant, ac sibi iam de eo triumphare videntur:

videntur: quod non obscure iactant eorum symmista, erit
titij quidam monachi stolidi, indocti, & perfidae frontis
homines, quales reuerendiss. Dominus Archiepi. Colon.
Elector, & princeps noster clemetiss. à Bucero & Philip.
heu male persuasus, aliquot suę Dioceſeos locis predi-
do verbo Dei prefecit, digniores qui porcos alerent, aut
remiges in tritemibus traherent, quam ut animatum falu-
ti procurande admouerentur: cū int̄ perfidi, votifragi, &
temerarij apostatax, nulli certę fidei addicti, sed ad quid-
uis credendum, docendum & aggredendum semper faci-
les & expediti. Cuius quidem articuli, video propterea i
piis quibusdam & catholicæ fidei ſectatoribus, integrum
propugnationem vehementer desiderari. Ac iamduo

Bartholo speraueramus illud facturum doctissimum virum Bartho-
m̄eus Lat lom̄um Latomum: qui si voluisset, hoc vtique potere-
zomus de leganter & copiose præstare. Verum ille intentus fortè
inuocati-lii, in eo libro quem ante hoc biduum Colonie impri-
one sancto sum aduersus Bucerum edidit, hoc tantum agit, vt deca-
rum.

Etis Buceri fraudib⁹ ac paralogismis, obtineat clariſſimo-
rum orthodoxorumque patrum testimonii, inuocationis
vsum fuisse iam supra annos mille ducentos in Ecclesiæ
ceptum: quod ita agit vt vix quisquam melius. Et certe de
bebat iis qui credunt (aiunt autem omnes se credere) in
terea temporis extitisse ullam veram Ecclesiā, perfu-
sum quoque esse tam longeum inuocationis vsum, non
potuisse temere (presertim atate illa puriori) inuehi in
Ecclesiā, aut tot seculis in eadem impie retineri: sicut ho-
lide proclamat aduersarij esse Idolomaniam. Quod si sit,
interea nō fuisse verā Ecclesiā erit necesse: cum nō possit
Ecclesiā esse, cui idolatria p̄beratur. At vt nunc sunt mo-
res, nulla quamvis firma ratione, contentiosis quibusdam
potest satisfieri aut persuaderi, vt necesse sit & hoc argu-
mentū explicari latius, & plures ad idem efficiendū rati-
nes adhiberi. Intersectam itaq; hoc articulo censurā illam
de operibus bonis & eorū meritis, vsum mihi sicut curion
coniungere, & tollere prius ē mediō, primumq; tractare
articulum illū de veneratione & inuocatione Sanctonum
tum demū integra disputatione & illā quoq; tractare, se-
quuntur igitur verba Iudicij Delectorū, vt erāt inserta.

Dehot.

Dehortatur quoque ab imploratione san*Judicium* torum, ob id quod Christus est summè misericors, aduocatus pro nobis apud patrem, & satisfactio pro peccatis nostris. Neque tamen id ipsum expressis verbis agit, sed rebus quas ob oculos proponit conatur efficere. Multis enim modis attinet implorationem hanc & eleuat, nec multum abest quin videatur damnare, & ne ipsis quidem Sanctis dicit admodum placere.

Prædicata est & nobis Dei misericordia, in qua anchoram spei nostrę defiximus: & scimus ipsum nihilominus esse iustum, atq; adeò nobis thronum gratiæ eius adeundum esse cum fiducia, ut misericordiam consequamur. Ad hoc adhibemus nobiscum sanctos, tam eos qui agunt in terris, quam qui viuunt in cœlis. Hoc enim Deo placitum est & acceptum, vt per multorum intercessiones honoretur ipse, & nos adiuuemur. Oportet enim orare alterum pro altero, vt salutem consequamur. Hoc modo fecit Apostolus, & orationem pro se postulauit fieri. Theodosius cum sacerdotibus & populo omnia orationum loca circuibat, & ante martyrum & Apostolorum thecas iacebat humi prostratus, poscens fida sanctorum auxilia. Neque tamen ideo putandi sunt diffidentia aliqua circa misericordiam Dei languisse, sed multo magis, vt plurimorum intercessionibus adiuti, recta Deum adirent. Ita & nos demeremur nobiscum sanctos legitima veneratione, precamurq; vt nobiscum orient Deum pro nobis. Non desperamus, non diffidimus, non dubitamus etiam, sed

Deo

Deo hanc habemus reuerentiam, ut non arrogi-
mus nobis supplicandi dignitatem, simulque na-
nostra adeoq; trepida conscientia, consociatis si-
bi sanctis Apostolis, martyribus, & Deo dilectis
confessoribus, meliori cum fiducia thronum gra-
tię accedit. Hinc sunt Litaniae illae, quibus sancto-
rum agmina inclamamus, quarum usus peruen-
tus est: Cassiodorus enim Litaniarum meminit:
Tripartitae historiae libro primo, & Nicephorus
sub Valentiniano. Somnium est quod quidam pro-
tant sub Gregorio primum auditas.

Pauca igitur de invocatione mortuorum dicam, de qua yse-
Mela- pe aliás, opponit nobis antiquitatem, ait Theodosium stratum al-
thon. sepulchra mortuorum suas preces dixisse, &c.

Primum igitur de seculo & autoritate scriptorum veteris
ita respondeo: una quedam est Ecclesiae Dei catholice perpetua &
pura doctrina, per Apostolos tradita, que habet testimonia Eccle-
sie etiam sequentium etatum. Sed alijs scriptores alii purius
sunt, ut totum doctrinæ corpus, si quis de extre iudicet, apud Augu-
stinum purius est, quam apud Originem, Misericordiam & singulare-
la aliquid contagii, ut hominum natura in hac imbecillitate non
quam est sine virtute. Et natura fauimus patrius & preservab-
moribus, ideo cum semina superstitionum irrepissimus in Eccle-
siam, sancti patres quedam vel non satis considerabant vel tolle-
rabant, tametsi non probarent. Nota est omnibus Augustini quidam
de superstitione sua etatis, cu ait, seruitutem Ecclesie iam don-
rem esse Mosica. Sed ferberat hic quedam via, occupatus ab
difficilioribus certaminibus.

Deinde nondum adeò creuerant abusus illi de quibus nunc dis-
serimus, ut postea barbaricis temporibus & cum accessu, ita quatuor
creuerunt. Erat consuetudo facere mentionem mortuorum in pali-
eis precibus. Nondum accesserat opinio applicandam esse pro ei-
conam Domini, nondum erat res quæstiosa. Postassit aliqui pri-
mum mortuos invocabant. Nondum tamen erant statuae, nondum li-

stili

tributa erant munera inter mortuos, Nondum Anna dabat opes ut luno, nondum Georgius iuuabat equites, ut Castor & pollux, den. & semina spesa erant, que adhuc erant exigua, sed tamen ueram lucem fidei obscurabant. Alii igitur ali & seuerius obistebant. Narrat Epiphanus sua etate mulieres in Syria statuam Mariae circa. ulisse, & ei liba, & nescio quas res alias obulisse. Hunc morem inter hereses recenset, & oppressum esse inquit diligēta & auctoritate Episcoporum, quod imitatio esset e. huic furoris. Nunc magna pietas datur inuocare Mariam, & donaria liberaliter cumulare.

Quare eum nobis antiqua exempla obiicitis, hoc respōdemus, nos fidei ueris supra dictum est, tueri consensum Catholice Ecclesiae Christi, & ad hanc manus nos de symbolis non dissentire a probatis scriptoribus ueteribus, congruere etiam etatem illam nobiscum existimamus in cœlo. etis nostris sententiis si dextre de ea iudicetur. Et si nū ipsi scriptores s̄epe negligentius loquuntur, & quedam priuata exempla reperi possunt, que nostris ritibus aduersantur, tamē mox Ecclesiae publicus fere conuenit nobiscum. Cœna domini una communio erat, etiam si fortassis reperias exemplum ubi aliquis sua quadam superflitione priuatim tanquam sacrificaturus, consuetudinem publicam amnuit. Ita & moreuos aliqui inuocabant. Paulatim enim ha superstitiones irrepserunt.

Nec ualeat argumentum uestrum: Hæc facta sunt etate patrum: Retineatur igitur mos præsens: Est. n. dissimilis, ut si quis dicat, patet tolerat filium saepius conuuantem, ergo deb. bit ferre & g. asfatem & insidiantem alienæ pudicitie. Ita uos exempli ueterum que adhuc minus malibitant, posterioris etatis uicio, que iam simili sunt ethni cis, stabili e conanimi. Tiam si Basilus ha uoce compellat Mart. res ὡς γαρ οι χριστινοὶ φροντίδωμ, δέκτες συνεργοὶ περιβούται διωστός. Et. nō tamen retinendum est mos huius etatis, cum omnia plena sunt statuarum, & ad eas alligatur, uel Dei, uel mortuorum inuocatio: & ut olim a Neptuno prospera nauigatio, a Cerere fruges petebatur, ita nunc uarij opitulatores inuocantur. Quare cum uetus sum viorem constet dissimilem esse posterioribus seculis, omitite illa privata & pauca exempla, ac ad normam uidelicet ad scripta Prophetica & Apostolica redite, Lapis inquit Basilus, ad normam accommodandus est, nō norma ad lapidem infleenda. Exempla legibus congruent, ut uulgo dici solet.

Hæc de scriptorum ueterum etate hoc loco dicta, uolo etiam ualeare in reliquo. Non enim prorsus sine uicio esse illa fuit: & tamen

nec

nec Hieronymus facit mentionem inuocationis, litigans cum Vg.
lacio de honoribus mortuorum: nec quid se. erit Theodosius decri-
etur. Sed ut fuerit mos dicere: ora pro me Paule, tamen sentiu-
rorum, ut in herbis fuerunt, & his seni inibis non est recentia
porum furor confirmandus.

*Ortho-
doxus.*

Hactenus aduersarij toti mundo contestati sunt, se nihil
aliud quam abusus nostrorum temporum, qui intra annos
ad summum quingentos irreperunt, infectari: nec alio
causam, quam quod cupiant restituos illos & reformatos
ad normam & doctrinam veteris Ecclesiae, cum quam nullum
dissidium, sed perfectum sibi consensum esse, magnave-
runt. Nunc vides Lector candide, istis cum illis quo-
modo conueniat. Hactenus posterioris etatis scriptores
spuerunt, nunc cum producintur veteres, non qui intra
nos trecentos aut quingentos scripserunt, sed qui ante me-
le ab hinc annos, ad tempora usque apostolorum docent
institueruntque Ecclesiam Christi, rursus tergiuerantur
alius hac, aliis illa interpretatione: nec tamen (ne suo que-
dem ipsorum iudicio) lectori rem intelligenti satisfacie-
possunt. Ad postremum igitur, necesse erat & vetetere respon-
dere, eosdem etiam, quos solent contra nos, aut male intel-
ligentes, aut depravatos plerunque pro suo sensu citare. Pri-
ores metu- inde haereticorum orator Philippus, nouam meditatur
unt suas lusionem, qua & veterum illorum patrum autoritatē la-
laudes a- befaet, & oculōs perstringat eorum quos iam seducti
periri. tenet eadem haeresi sibi obnoxios. Metuit profecto, ne
periat illis deus oculos, ad cognoscendum suos erotos, he-
reliarumq; istorum nequissimas imposturas. At tu co-
gnosce lector, quā falsè soleat & ineptè gloriari de veteri
patrum cōfessu, quanque sit vana, futilis, & indigna rebus
riantium istorum ostentatio ad plebem. Tam nō suer-
runt enim eis veteres, quam nec posteriores, vt similes
respuat, & sibi solis permittant de Christiano religio-
ni dogmatis, pro suo arbitrio definire. Cui cedat enim, alli
qui acquiescat pertinax & opinionibus suis, vallata super-
bia? sed ad Philippū, vt quae diximus fiant tibi cōpertiora.

*Paucā, inquit, de inuocatione mortuorum dicam. Quasi nos
quoslibet mortuos statim innocemus, aut soli sancti sumus
mortui. Vide lector, vt homo impotens, animi sui virioles-*

nam in sanctos despiciat. Beatus Augustinus grauiter & inde-
digne tulit Julianum Pelagianorum episcopum pro bapti-
zari dixisse perfundi, & tamen qui baptizantur, perfundū-
tur. Verum hic volebat rem sacram vulgari appellatione,
efficere viliorē. Sie faciunt hæretici, nec res sacras suis no-
minibus dignātū. Sie & Julianus apostata Christum Ga- Hostes fi-
lilem & fabri filium, Christianos verò Galileos per con- dei Chri-
tempum appellavit. Ecclesiast. historiæ libro decimo, ca- stiane nō
pīte ss. Et Tripart. hist. lib. 6. cap. 44. Iam minor erat in- appellante
iuria, minorq; contemptus, baptismū perfusionē, aut Chri- res sacras
stum Galilæū appellare, quā sanctos qui cum Christo vi- dignis no-
vauit & regnāt appellare tantum mortuos. Et tamen non minibus.
alio eos nomine misellus & ater iste hæreticus fetēte suo
libello dignatur. Proh, contumelias & impietatē ethnica. Quid enim contemptibilis potuit homo amens & impo-
tentis in sanctos Dei effutire? An ista loquendi forma sacrī
scriptū, & patribus tam frequēs est, vt aliter loqui nesci-
at? Quis ad hanc vesaniam, nisi atheus non indignetur? & Sapiet. 3.
adhuc queruntur aduersarij, quod male à nobis audiunt. Sancti de
Inspiens tu audi quod dicit scripture, Iustorum animæ in functi in
manu dei sunt, & non tanget illos tormentum mortis, vīsi scripturis
sunt oculis insipientium mori, & estimata est afflīcio exi- dicuntur
tus illorum, illi autē sunt in pace. Audis scripture testimoniū
insipientes esse qui sanctos arbitrantur mortuos? Et
Christus numerat Abraham, Isaac & Iacob inter viuōs.
Math. 22. Nō legistis quod dictū est à deo, Ego sum deo
Abrahā, Isaac & Iacob? Non est deus mortuorū, sed viuē-
tiū: vbi Melāthō eōsdē illos cōtendit mortuos, quos Chri-
stus assuerat viuētes, tam bñ obseruat quis ista vocē, Chri-
sti. Verē viuunt, qui corpore mortis huius posito, secundū Iob. 19.
siam liberiori vita in deo fruūtū. Quiuscit quidē corpus Actuū. 7
& dormit, quoq; resuscitetur in nouissimo die. At spiritus
interi cū domino Iesu, qui suscipit membrorū suorum spiritū Secundū
tum in eternū regnum patris, ineffabili gaudio exultat. corpus
Fortassis credit hæreticus iste extingui cum corpore simul! dermiunt
& animam. Si credit enim viuere animam, quæ potior sancti, cū
& nobilior hominis pars est, cur non ab ea potius quam à spiritus
mortali corpore sanctos de nominat? Saltem cur non scri- corum vi-
pture cōsuetudinem retinet, quę sanctos in Christo dece- uat.
dentes

dentes, dicit quiescere & dormire, studiosè vitans mortis appellationem? Sic 1. Cor. 15. Ergo qui dormierunt in Christo, perierunt? Sic & 1. Thess. 4. Deus eos qui dormierunt per Iesum adducet cum eo. Christus quoq; primitiæ dormientium appellatur, & Stephanus dicitur obdormiisse in domino. Act. 7. Nisi forè significantur non vulgariter mortui, vt Apo. 14. Beati mortui, qui in domino moriuntur. Amodo iam dicit spiritus, vt requiescant à laboribus suis vbi non simpliciter mortui, sed in domino dicuntur mortui & beati.

Nunc attende Lector, hominis artificium, quo nictus veterum scriptorum autoritatē eleuare: Vna (inquit) est Ecclesia Catholica, perpetua & pura doctrina, per apostolos tradita, que habet testimonia Ecclesiæ, etiam sequentium etatuum. Quod confitetur esse vnam eandemq; perpetuā & puram, ac per apostolos traditam doctrinam Ecclesiæ Catholicae, libenter audiuimus. Inde est firmitas & certitudo doctrine nostræ, inde est tropheum quod cōtra aduersarios erigimus. Atq; utinam Philip. quod asserit, prudenter secum experderet. Si est enim vna, cur scindit eā, & diuersam à nostra, quæ catholica est meditatur? Si perpetua, cur nouam quæ nunquam fuit patribus auditæ communiscitur? Si pura, cur turbulentia reddit? Quod verò addit, eam habere testimonia sequentium etatuum, non facta veterum mentione, non est obscurū cur faciat. Seipsum videlicet, putat in ea classe tenere arcem, & clavum regere, nec vlli veterum posthabendū, vt sit Ecclesiæ eius suffragiis ac testimoniis opus, quod si nosse cupis ipsum certò sibi arrogare, tantum lege libelli ipsius de Ecclesiæ autoritate & veterum scriptis, in qua nemo patrū ei satis probatur, cum vix melius de eis confirmat temperarius censor, quam cæcus de coloribus. Verum nos testimonia sequentium etatuum, putamus cum iudicio discernenda. Vbi enim veteribus subscribunt, aut tradunt scriptis eorum consentanea, nos quoq; fatemur ipsa plurimum valere. Hec est enim traditio per manus accepta, est praesentis seculi cum præteritis perpetua conexio, haec est unitatis illud vinculum in spiritu sancto, vnicam ecclesiæ semper regente confirmatum. Sicubi verò scriptores recuores, à veterū cōsensu recedunt, ac exorbitant, quod faci-

Momus
patrum
Melath.

*Ad poste-
riores per-
tinet à
prioribus
non disce-
dere.*

consuecrunt, qui suo ingenio plus quam oportet confisi,
noua dogmata committuntur, negamus eos quicquam
habere cu Ecclesiæ doctrina cōmune. Hæc est regula qua Qua nō
Tacianus (vt habet Euseb. Eccle. hist. lib. 4. cap. 49.) quā- ma patres
que Montanus (vt idem habet lib. 5. cap. 16.) hæretœs cō- deprehens
uicebantur: tradebant enim (vt illuc dicitur) dogmata di- debat er-
uera ab his, quæ ex successione maiorum Ecclesiæ tradita rores.
fuerat, & inquirebatur, vnde nam doctrina hæc noua? Vbi
sola nouitas patribus ad dñnationem sufficiebat. Montanus
sinit se à Deo missum, id quod hodie quidam aduersariorū
sibi arrogant. Certus sum (ait Lutherus) doctrinæ meæ de
celo esse. Hæc iudicandi de doctrinæ norma, ab Irenæo, à
Tertul. à Damasc. & patribus sequentib[us] diligenter obser- Prescri-
vata est, habetque similitudinē quandā cū longæua posses- ptio do-
sione, qua cōtra nouiciorū im̄petitores ex iure prescribitur. clrina ec-
Solet enim & ecclesia sui dogmatis vetustate, cōtra hæreti- clesiastis-
cos, & eos, qui nouas in Ecclesia inauditâsque traditiones
afferunt prescribere ab exemplo Pauli: Si quis videtur
contentiosus esse, nos talem confuetudinem nō habemus,
neque Ecclesia Dei. Hinc est memorabilis ille & insignis
Tertulliani de præscriptionibus aduersus hæreticos liber,
sunt & apud alios patres in eandē sententiâ multa, quæ ani-
mus est attingere, vbi peruenierimus ad traditiones. Quod
si adhuc in nascēt illa ecclesia, quādo primordia illis con-
stabiliebatur, tātu valuit præscriptio, quāto nūc potiori iu-
re nouiciis istis recentiū dogmatū authoribus, Ecclesiasticæ
doctrinæ vetustatem tot seculis cōprobatam obtendimus?

Sed alij, inquit, scriptores, alii pariores sunt, & miscent singula Philip.
secula aliquid contagij, vt hominum natura in hac imbecillitate, pus.
nunquam est sine viciis.

Vbi hīc est Dialectica tua, omnium scriptorū Aristarche?
quæ est consequentia? Hominum natura nō est sine viciis,
ergo permiscent vicia doctrinis, ergo & scripta habent a-
liquid contagij? Sic inferes, si placet, ex hoc eodem quid-
libet. Nos verò diligenter distinguimus contagionem do- Error do-
ctrinæ, à morum cōtagione: neque enim parum retulerit, doctrinæ se-
doctrina, an motibus quis peccet: quæ utraque Melanth. paradoxus
miscer ac confundit. Fieri potest, vt recte & benè quis do- ab errore
ceat, & tamen viuat male. Et contra, fieri potest, vt viue. vita.

S res

tes cū laude doceant peruersa: quales fuerū olim penitentiae abnegatores Nouatiani, vite sanctimonia admirabiles. Malis hōles. Iam vt verum sit, neminem fuisse vñquam Ecclesiastices pos corum scriptorum, qui peccatis in totum caruerit. Si dixerint docērimus enim quia peccatum nō habemus, nos ipsos seducere bona, mis, & veritas in nobis non est. Non oportet tamen pro Iohann. 18 pterea statim & doctrinam ipsorum reprehendere, nō etiā Num. 23 licet viuant perdite vt in Caypha & Balaam monstratur. Mat. 23. Et Christus ait: Super cathedram Moysi federunt scribz Roma. 2. & pharisæi, quæ dicunt vobis facite, opera autem eorum nolite facere. Sic ad Roman. Apostolus: Qui prædictas nō furandum, furaris; qui dicis non mœchandum, mœcharis; qui abominaris idola, sacrilegium facis. Itidē faciunt si qui sunt doctores istiusmodi, ac suam ipsorum vitam detestantur & reprehendunt, cum admittunt quod non probant, faciunt quod displicet. Et Ecclesia quoque tolerat interdum ac dissimulat vicia ad tempus aliquod: absit autem vt proberet. Proinde non est, vt propter abusus, aut morū contagionem conuallat Philippus veterum patrū & Ecclesia in docendo authoritatem, frustraque nobis occinit, quæsum, liba, superstitiones, pallium Annae, vetularū nenia, militum vota, aliaque deliramenta. Quando enim neglegit Deo docuit Ecclesia opes à diua Anna, aut Georgio vires poscere ad præliandum? Vbi distribuit neglecto Deo inter diuos ista munera? Quādo docuit quæstui dare operam? aut quando talia ea qua tu dices forma, comprobamus? aut quando alligauit ad statuas Dei vel sanctorum invocationem? Vos si abulus tantum reprehenderetis, nemo plus aduersaretur: sed in doctrinæ & veræ fidei expugnatione Nulla hæreditas editur licetia vestra. Verum est & istud ab initio nascit Ecclesia, nunc vñque diuersas hæreses subinde obtulerūt ecclorū, vñaque extincta, succreuisse alteram. Nō potuerunt Ecclesia per tamen illa quantumuis caput horridum extulerint, aduersus cōfusus Ecclesiam, & perpetuum illum Ecclesia consensum diffundere. quando præualere, sed cū essent temporaneæ & instabiles, ad instar sumi euanuerunt ab Ecclesia exploste, quæ in medio hæreticorum semper perstitit inconclusa, vicit, ac nunquam de gradu præcipitata. Atque ita factum est, vt Ecclesia non modo non acceperit ab hæresibus contagia-

nem aliquam, verum etiam purior, defecatio & glorio-
sior inde emergetur, ac velut aurum igne probatum relaxe-
rit. Vnde non est, ut propter haereses quae aliquando ex-
titerunt, labefactet Philippus Ecclesiae aut patrum ortho-
doxororum autoritatem, iis enim authoribus haereses sunt
extinctæ.

Denique & istud non negamus, probatissimorum scri- Nullius
ptorum quosdam interdum hallucinatos, & in uno vel al- sancti pri-
tero forsitan absque haeresis ignominia, à communi Ecclesiae natus cr-
tōensi aberrasse, sed in paucis. Nec multos simul tempo- ror præpō
re eodem, neque pertinaciter. Quis autem dixerit commu- nēdus cō-
nem Ecclesiae consensum potuisse huius vinis cuiuspiam sensu ec-
vel illius priuata ac variabili opinione labefactari? Cōstat ecclesiae cō-
enim Ecclesiae consensus ex communi consensu omnium muni-
seculorum, eo scilicet quem nulla interrupta cessatio, prio- Vnde cō-
ris, media & vltima ætatis. Dogmatis cessatio, instabilita- stat eccle-
sis argumentum est certissimum. Proinde si quid forte ex- sia cōsīt
cīdit alicui ex patribus prioris ætatis, quod nō comproba- fīs.
rīte ea ætate synchroni reliqui, neque item receperūt, me-
dia & vltima ætas, non est Ecclesiasticum dogma.
Similiter si quid visum fuit alicui medire ætatis quod repu-
diauerit, nō agnouerit, neque receperit ætas prior aut po-
sterior, eadem de causa refutatur. De postremæ vero æta-
tis scriptoribus, quid amplius dicam, quām quod eorum sit
sua dicta consensu autoritate & fide tā prioris quām me-
dīcītæ cōprobare, ita saltēt ut nihil ab illis diuersum,
sed quod sit eis consentaneum doceant, alioqui aliter scri-
pta confutantur, tanquam ab Ecclesiae consensu remotissi-
ma, si & que non tradita vel à maioribus accepta.

la prima ætate Tertullianus grauissimus scriptor suscit Tertul-
Monogamiam, Ecclesia temporis illius hoc dogma non liani mo-
comprobauit: Media & vltima ætates similiter nō recepe- nogamia.
runt. Proinde haec apud Tertullianum sua propria op-
nio, manetque communis Ecclesiae consensus integer & il-
labefactatus.

Eadem illa ætate Papias Iohannis apostoli cum Poly- Nepotis
carpo discipulus, in eā prolapsus est opinionem, ut crede- & Laetā
ret mille annos futuros post resurrectionem, quibus sancti tū Mille-
cum Christo corporaliter regnaret, quem postea sequutus nārū.

Papie.
S ij est

est Nepos cantor, & post hunc Lactantius firmianus. Vt
rum neque qui Papiae, neque qui Nepoti aut Lactantio
conuixerent, sententiam illam receperunt, neque item media
& ultimae aetates. Proinde non abiit in communem cōfes-
sum, sed mansit illis propria.

Cyprianus glorioius ille martyr & Carthaginensis episco-
pus, existimabat haereticos & schismaticos nihil agere ba-
ptizando, cui subscripti erunt plerique omnes Africani Nu-
midarum & Mauritanorum episcopi. At reliquis orbis Chri-
stianus, neque subscripti, neque comprobauit, neque ha-
succedentes aetates istud receperunt: quamobrem non ha-
betur opinio illa, pro Ecclesiæ consensu cōmuni, sed man-
sit illorum, nec est in alios trāsmissa. Ipse quoque Cypri-
anus censuit non esse quenquam si diuersum sentiret ea de
causa à communione remouendum, sicut multis in locis.
Augustinus testatur, & ipse quoque de se Cyprianus in
pistola ad Iuliānum affirmat.

Diuis Ambros. comprecatur naturam & celerem refut-
reptionem Gratiano & Valētiniano imperatoribus, quod
votum, carnali quodam affectu expressum, non genuit fal-
sam in Ecclesia de yniuersali resurrectione opinionem a-
liquam, quia nullus qui malè defenderet accessit, & ne ipse
quidem Ambrosius dogma nouum intendebat.

Quanta minus consideratē (vt sit aliquando) dicta aut
retractavit, aut sana interpretatione moderatus est beatus
ille, tam ingentium volumini scriptor catholicissime
Augustinus. Quod ipsum & alios non paucos ex partibus
verisimile est facere sibi proposuisse, si non mors inopina-
ta propositum auertisset. Possem multò plures mediz
postremæ aetatis scriptores, quibus similia acciderunt em-
metare, si operæ facere precium videret. Arbitror autem
hæc de magnis illis primæ aetatis scriptoribus demonstra-
ta, sufficere ad coniectandum, quid media aut postremæ
Catholice aetatis scriptoribus euenerit. Atqui meminerant inter
corū scri- iudicem se esse homines, posse errare, posse humani aliqd
ptorū per- pati, nemo se gesit pro omniscio, imbecillitatem suā con-
petuū vo- fessi sunt, & Ecclesiæ quam solam sciebant errare non pos-
tum. se, authoritati humiliter ac reuerenter cesserunt. Tales si
centur.

censuit Ecclesia hæreticos aut peruersorum dogmatū auctores cum nulla contentione aut pertinacia , opiniones suas defenderent , quas simpliciter enunciasse & aliorum, sed præcipue Ecclesiæ iudicio submisso fuerant contenti. Nulla hinc discrimina sunt orta in Ecclesia, nulla perturbatio, periculum nullum, nemine defendente , urgente, aut sollicitante , suas inuentiones , nemine etiam pro dogmate recipiente. Proinde ubi nullum fiebat Ecclesiæ negotium, unde nullus oriebatur tumultus, sed videbatur iners ac quieta iacere opinio aliqua sine viribus , non animaduer-
tu, sed præterit Ecclesia priuatorum hominum , priuatas quisquilias. Neque tamen ob id leuiter aestimanda est, ta-
lum scriptorum authoritas in his quæ cum multo splen-
dore pro fidei Christianæ propugnatione, ac diligeti ex-
plicatione, non secundum proprium , sed communem Ec-
clesia consensum docuerunt, cum videlicet, quem credidit,
cōprobauit & retinuit omnis ætas . Eiusmodi enim do-
gma, illi non tanquam sua, sed tanquam Ecclesiastica cō-
stanter asseruerunt , acceptaque ab apostolis & eorū suc-
cessoribus, ad posteros transmiserunt.

Quare cum citantur scriptores siue veteres, siue posteri, Quæ scri-
non oportet ab eis in testimonium confirmandi dogmatis pitorū di-
assumere ea quæ sunt vni alicui ipsorum singulariter pro Et a val-
pria, & ita propria, vt aliorum temporum consensu careant. ant ad
Alioqui daretur eiusmodi scriptoribus authoritas, nō pau probandā
lo maiori quam sibi Christus dignabatur vendicare. Chri- doctrinā
stus enim suam doctrinam, dignatus est nobis confirmare catholi-
testimoniis legis & prophetarum . Vnde habet in talibus cam.
locū illud Apostoli : Licet nos aut angelus de cœlo euangeli-
lizet vobis, præterquam quod euangelizauimus vobis,
anathema sit. Sic (vt prædiximus vobis) & nūc iterum di-
co, si quis vobis euangelizauerit præter id quod accepistis,
anathema sit, Galat. 1. Sed illa tantum eorum dicta quæ nō
modò ceteris scriptoribus eiusdem temporis, verumeriam
aliorum omnium temporū catholicæ fidei doctribus sunt
consentanea , aut communi consensu omnium Christiani
orbis nationum fuerunt olim nūc usque sine cessatione re-
cepta & comprobata assumuntur.

Quæ haecen disserimus, proderunt non modò ad cō-
S iii futandum

*Vbi diffi-
mulet ec-
clesia er-
orem.*

futadum fuitiles Philippi cauillo, quibus molitur antiquis
scriptoribus detrahere suam autoritatem, quo licet ipso
suoque sodalitio quidlibet in Ecclesia statuere, liberius
gratissari, verumetiam, ut cognoscatur imperitiores, vnde
scriptura deficiente, aut si quando forsan scriptura sensu
videatur anceps, vel obscurus, petenda sint indubitate ce-

*Scripturae
intellectus
vnde pe-
tendit.*

tataque doctrinæ & veritatis testimonia, ac verus scriptura
intellectus. Sic monet & magnus ille apostolorum discipu-
lus Clemens, Recognitionum lib. 10. vbi sic ait: Multa ver-
ba sunt in scripturis diuinis, quæ possunt trahi ad eum sensum, quem sibi unusquisque sponte præsumpsit, quod fieri
non oportet. Nō enim sensum quem extrinsecus attuleris
alienum & extraneum debes querere, quem scripturam
authoritate confirmes, sed ex ipsis scripturis sensum capi-
re veritatis, quem oportet ab eo discere, qui ipsum à maiori-
bus sibi traditum seruat, &c. Habe igitur vel uno verso
omnium præcedentium dictorum sententiam.

Quæ scriptoribus sunt propria, nō agnoscit Ecclesia dei,
neque assumuntur nobis in testimonium: quæ vero cum
Iiis habent communia, hæc ipsa pro suffragiis & indubia-
tis testimoniis adhibentur, haud secus ac si ex ore Dei sint
prolata. Iuxta illud: Spiritu sancto inspirati, loquuti sunt
fanatici Dei homines: quod ad eos vitique pertinet, quos uno
codemque spiritu consona dixisse compertum habetur. Ille
enim est spiritus veritatis, quæ una est: spiritus pacis, quæ
& ipsa una est: spiritus Ecclesiæ, quæ non nisi una est. Ergo
qui unitatem dirimit, spiritum veritatis, pacis & Ecclesiæ
non habet. Nō est enim dissensionis Deus, sed pacis 1. Co-
rinth. 14.

Progrediamur ad reliqua. Negat olim cœnam Domini
applicatam fuisse pro defunctis: at istud nō est huius loci,
paulò post vbi de Eucharistia dicetur, de hoc quoque agem-
mus. Opponit nobis quæstum: nos quæstui non patrocini-
muri, nondum autem diuidicatum est, vtra partium, nos
vos & Philippe, quæstui deseruimus. Verum de hoc alii
eum dabitur de Monasteriorum, Collegiorum ac Schol-
rum reformatione occasio dicendi.

Addit, Fortassis aliqui priuatum mortuos invocabat, nō dū la-
erat statua. Vide ut cōtorqueat se. Nō potest negare san-
ctus

olim etiam inuocatos, ob id dolēt ipsi caput, venter & ilia.
Sed quod adhibet dolori suo remediu*m* fortassis (inquit.) quā
agre accedit ad confessionem. Cur fortassis dicas Philip-
pe? Vbi hoc legisti? An dubitas adhuc? aut quod constat
certissimē factum, quod omnium ferē orthodoxorum pa-
trum scripta testātur, adhuc tibi fortassis dicitur? Priuatim.
Sed nos publicitus in templis, in concionibus, in suppli-
cationibus factum, efficiemus palam. Mortuos inuocabant.
Hoc faciebat qui Iouem, Martem, Venerem, Mercurium,
homines mortuos & damnatos pro diis adorabant, talem
inuocationem nos non defendimus. Nos vnum & solum
Deum adoramus: sanctos verò qui cum Deo viuunt felici-
cūs quā nos in terris, precamur pro nobis ut interce-
dant, adeoq; non mortuos, sed viuos, modo quodam inuo-
camus, cuius statim dabimus integrā rationem, ut appa-
reat, quā frusta hæresi suæ Philippus medeatur.

Nondum tamen (inquit) erant statuae. Homo peruersus &
in reprobū sensum datus, quanta laborat phrenesī, ut
nullius sacri reverentia tangatur, nisi suo appellitet no-
mine, non sacramenta, non sanctos, non imagines: omnia
verò prophani, vilibus, & contemptis vocibus. Sic Eucha-
ristia tremendum & adorandum sacramentum, panem: fa-
cerdotes, sacrificulos, sanctos in cœlo regnantes, mortuos:
eorum imagines, statuas vocat: quum sint statuae ociosæ fi-
gurae, in quibus artificium, non significationem specta-
mus. At vero sanctorum imagines significandi prototypi
sui causa exhibentur. De cruce Christi, de salutationis
angelice, aut resurrectionis Christi figura, de imaginibus
in quibus certis quibusdam signis & notis distinguuntur
Deipara virgo Maria, apostoli, martyres, & confessores
Christi, tu ne facies nobis statuas Melanthon? ista nō po-
test esse insectia: Malicia est igitur aut phrenesī. Agnoscis
Lector, quo spiritu agitetur? Ut video certamen est nobis
cum homine plane impio, qui de Sanctis nihil nouit amplius quā esse eos mortuos: de imaginibus nihil nisi quod
sint statuae: Eucharistiam aliud nihil nisi panem esse. O-
vores prophanas: quas velut digito demonstrauit Aposto-
lus, quando ad Timotheū suum scripsit. O Timothee, de-
positum custodi, deuitans prophanas vocum nouitates, &

S iiiij opposi-

EUDICII VNIVER. ET CLERI COLON,
oppositiones, falsi nominis scientiae: quam quidam promi-
tentest, circa fidem exciderunt.

Sed unde nosti Philippe, non fuisse olim imagines in
Ecclesia? Meminisse certe non potes factorum illius tem-
poris, qui nondum sexaginta compleueris annos. Legiti-
ne alicubi? Profer, editio apud quem legeris. Fortassis in
foliis Sibyllinis. Homo blasphemia tumidus, quasi ex Ap-
ollinis tripode vaticinetur, quicquid mentiri liber, impo-
denter euomit. Quando enim non prætulit Ecclesia ca-
cis Christi signum? Quando non extiterunt Christi, Ma-
riae, & apostolorum celebratissimæ imagines? De posse
ma & mediis ætatibus Ecclesia, tam compertum habent
ut nihil magis. Posset forsitan quispiam de priori ætate de-
bitare, propterea quod defuerunt illis iusta tempa & ori-
atoria, quodque grauissimis persequitionibus oppresi
non potuerunt res istas curare. Et quanquam hæc ita
buerint, statuebatur tamen nihilominus imagines psalmi
quas alicubi diuina virtus miraculis supra naturæ uer-
i illustravit. Quo verò huius fides fiat, operæ pretium
erit verba de hoc Eusebij subiicere. Is Ecclesiast. hist. lib.
7. ita habet. Quia vobis huius (de Cæsarea Philippi loqui
tur) fecimus mentionem, iustum videtur cōmemorare eum
illud in ea quod historia dignū duximus: Mulierem qui
sanguinis profluvio laborantem, à Salvatore curatam eu-
gelia tradiderint, huius urbis ciuem cōstat fuisse, domoq.
eius in ea etiam nunc ostenditur. Pro foribus verò donu-
i ipsius basis quedam in loco editiore collocata monstrauit,
in qua mulieris ipsius velut genibus prouoluta, palmis
suppliciter tendentis imago ære videtur expresa. Adiu-
verò alia, ære nihilomin⁹ fusa statua, habitu viri, stola ob-
p̄e circundati, & dexteram mulieri porrigentis, Huic ad
pedem statua, è basi herba quedam noua specie nascens
Quæ cum exorta fuerit, ex crescere usq; ad stolæ illius geno-
indumenti fimbriam soler. Quam cum summo vertice ex-
scens herba contigerit, vires inde ad depellendos omnes
morbos languoresq; conquirit, ita ut quæcumq; illa fuerit
infirmitas corporis, haustu exiguo madefacti salutarisq;
minis depellatur, nihil omnino virium gerens, si anteq;
ære fimbriæ summitatem crescendo contigerit, decen-

tur. Hanc statuam ad similitudinem vultus Iesu formam tradebant, quæ permanxit ad nostra vsque tempora, sicut ipsi oculis nostris inspeximus. Et nihil mirum si hi qui ex gentibus crediderant, pro beneficiis quæ à Salvatore fuerant consequiti huiusmodi velut munus videbantur offerre, cum videamus etiam nunc apostolorum Petri & Pauli, & ipsius Saluatoris imagines designari, tabulae depingi. Sed & antiquas ipsorum imagines à quibusdam conseruatas nos vidimus. Ita Eusebius. Audis hic Cæsariensem illum Eusebium, qui vixit persequutionis temporis sub Diocletiano & Maximiano, non recentes modò, sed & antiquas apostolorū & Christi imagines vidisse? Quid potuit autem ætate illa antiquum videri usq; ad Apostolorum tempora? cum nondum à Diocletiano usq; ad Neronem, quando Petrus & Paulus passi sunt intercesserint anni circiter 200. aut plures. Saluatoris illam imaginem postea Julianus apostata disiecit, cum esset idololatrus, & suam in eius locum collocauit, quæ celesti igne disiecta est, ut habet Cassiodorus, Tripartitus. libro sexto, capite quadragesimo primo, authore Socrate.

Mirum vero quod ad Juliani exemplum volunt Melanthon & Bucer Ecclesiam reformatam, & non potius ad priscam illam pietatem miraculorū testimoniis illustrem, *Iulianus* *exemplum* *persequuntur heretos*. An non est hoc manifestum iudicium, eos factos ex professo Christi hostes, qualis erat Julianus, eodemque tangi dolore, quo ille, cui dolebat Christū in imagine illa venerari: quod si nō opinabatur, quare hāc deiecit, cui nō erat relique inuise? Et istis quoq; dolet Christū in imagine collacri ac venerari. Porro si nō placet deo imagines, vnde hēc tam stupenda miracula? Potest ne aliquis dicere ludibriū fuisse dēmonū, quod Palestini, phœnices, Syri, Asiaatici & finitimi gētes tanta veneratione admiratē sunt, & puriore illo seculo Christi gloriæ adscriperunt? Sed & Christiani *Image* *Christi* *per Nicouarunt*. Extat & magni Athanasij narratio de imagine saluatores, quam Nicodemus ille qui venerat, ad Iesum nota. &c. ita ad viuum, Christum formauerat, ut figuram, & linea-

neamenta corporis Christi perfectè exprimeret ac refret, quam & reliquerat Gamalieli, à quo ad Iacobum, Simeonem, & Zachariam episcopos Hierosolymitanos, & liosque ex ordine Christianos peruenit, quousq; tandem negligentia cuiusdam Berytho transmigrantis, relicta in domo iuxta synagogam eius loci, unde hic emigraverat, incidit in manus Iudeorum, quam illi contumelias in idem quas Christus passus erat affectam, transfoderunt, vnde sanguinis & aquæ riuli haud secus profluxerunt, atque ex viuo corpore. Prolixa est nimium historia, alioqui & ipsam insererem.

*Imagini-
bus à Cō-
stantino
Ecclesiæ
ornatae.*

Constantinus magnus, templum Lateraneñ . in vbe Roma, ornauit preciosis imaginibus, in quibus erat imago saluatoris sedentis in sella ex argento, centum triginta librarum, imagines quoque 12. apostolorum, quorum singularæ appendebant nonaginta libras. Memoriae item principis apostolorum Petri extruxit templum in Vaticano, quod similiter aureis, argenteisque imaginibus eleganter & piè illustrauit. Idem fecit Hierosolymis , Capuz, & alibi in diuersis locis , sed nusquam magnificentius quam in Bizantio , quod oppidum valde auxit, & de suo

Serapis nomine Constantinopolim nominauit. Narrat R. vñus *Aegyptio* Eccles. historiæ libro 11. Alexandrinos ciues , disecto & in cineres cōminuto Serapi, ingenti illo idolo per vniuersam vrbem eius thoraces, & insignia abrasisse , ac pro iis crucis imaginem in postibus domorum, in ianuis, in festis, parietibus & columnis depictam statuisse. Tantafacilitate volebat prisei illi Christicole triumphum Christi regnantis, non verbis modo, sed & signis vbiique locum contestari.

*Altera
Synodus
Nicena
350. epi-
scoporum
cōtralco-
nomachos.*

Sufficere possunt hæc sola quæ recensuimus ad demonstrandum quid prior illa Ecclesiæ ætas , de imaginibus senserit. Si quis tamen desiderat plura, Extat Concilium Nicenum, alterum illud trecentorum quinquaginta episcoporū, sub Iræne & Constantino filio imperatoribus , quod septimum locum inter magna illa Concilia meruit, versum in Latinam linguam per Gisebertum Longolium medicum (quem sanè dolemus cum aliquot aliis nostris amicis, non indoctis, iusto tamen curiosioribus,

primum

primum nobis per aduersarios, deinde mortalibus omnibus, ineuitabili mortis lege ereptum. Resipiscientiam sparsam, & desideratum ad Ecclesiae finum eius redditum (id quod de reliquis superstitibus nostris amicis, nobis pollicemur futurum) si concessum fuisset illi per Dei gratiam vitam aliquousque adhuc petra here (cuius nunc istas tantum habemus exuvias reliquias) In hoc, inquam, Conclilio, post accuratam & diligentem totius causæ examinationem, damnatur infamis illa Iconomachorum hæresis, quam tot annis modo sepultam, Melanthon, hoc est, atratellus, rursus euomit. Recitantur quoque in eodem Concilio orthodoxorum patrum, qui ipsum præcesserant, de imaginibus sententiæ, tam copiose, tam piè & Christianè, ut merito debeant omnes omnium de imaginibus seruculos deamputare, radicitusque extirpare, modo non iniquo animo legantur. Ac tandem post multam deliberationem complexi sunt patres illi sanctissimi, summam Ecclesiastice definitionis de imaginibus, paucis quidem, sed grauissimis censuris, quas non inutile iudicauit huic loco addere.

*Definitio sancte Synodi Nicene
secunde.*

Sancta Synodus exclamauit, Omnes sic credimus, omnes idem sapimus, omnes approbantes subscriptimus. Hæc est fides apostolorum, hæc est fides patrum, hæc est fides orthodoxorum, hæc fides orbem terrarum confirmauit. Credentes in unum Deum, in Trinitatem laudatum, venerandas imagines amplexamur. Qui fecus agunt, anathemate percelluntur, qui si non sentiunt, ab Ecclesia depelluntur. Nos antiquæ ecclesiæ legislationi insistimus, nos decreta patrum custodimus, nos adiuentes aliquid, aut auferentes Ecclesiæ, Anathematizamus. Nos venerandas imagines suscipimus, nos, qui fecus faxint, Anathemate percellimus.

Quincunq; sententias sacrae scripturæ de idolis contra venerandas imagines adducunt, Anathema.

Qui ve-

IVDICII VNIVER. ET CLERI COLON.

2 Qui venerandas imagines idola appellant, Anathema.
Anathe- ma.
mata con 3 Qui dicunt quod imagines Christiani faciunt, ut et
tra Icono- adorent, Anathema.
machos. 4 Qui scientes comunicant cum illis qui contraven-
randas imagines sentiunt, aut eas dehonestat, Anathema.

5 Qui præter Christum dominum Deum nostrum di-
xerit alium nos à cultu idolorum liberasse, Anathema.

6 Qui audent dicere Ecclesiam catholicam, idola ali-
quando suscepisse, Anathema.

Quod est hic anathema quod non inciderit Philippus? Et
homo tot Anathematis obuinatus, tot notatus execratio-
nibus, adhuc audet obstrepare veritati? Nondū, inquit, mihi
statua. Tu nunc iudica lector, de hominis candore, &
dilectione erga proximos, quos tam friuolis mendaciis, ac
imposturis suis seducit atq; dementat. Cum non ignores
enim imagines fuisse, & ea quę recitauimus, haud dubium
legerit, tamen dicit, Nondum erant statua. Quamobrem
mihi non videtur ab anathematis illis excusari posse. Sed
allegat Epiphanius. Quid habet autē Epiphanius quod
Philippo succurrit? An negat fuisse imagines? Minime.

Epipha-
nus non
patrocina
sur Phi-
lippo. Sed etiam Philippo teste fatetur eas fuisse. Si circunstae-
nunt enim mulieres in Syria Epiphanius etate imaginem
beatę virginis Marię, oportuit eam extitisse. Tantum repre-
hendit improbus cultū, qui neq; nobis probatur. Nihil enim
amplius, hoc dicto quod Philippus citat, efficitur. B. Epiphanius scripsit insigne opus contra octoginta hereses,
nullam tamen commemorat illic heresim habentium ima-
gines, vel venerantiū: quā si putabat esse heresim, debuit
vtiq; vbi ex professo contra omnes hereses agebat, &
hanc non præterire intentam. Solum in heresi Antidico-
marianitarū circa finem ista refert, Audiuiimus quosdam
ita despere, vt sancta semper virginem Mariam pro Deo
introducere studuerint, & adhuc studeant, & furore quo-
dam ac amentia ducantur, narrant enim, quod quedam
mulieres illic hanc vanitatem inuixerunt in Arabia, vt in
nomen semper Virginis collyridem quandam sacrificent
& synaxim faciant seu simul congregentur, & in nomen

santę

Mater
Christi
pro Deo
culta a-
pud Ara-
bes.

sancte virginis ultra modum quid tentent aggredi, nefario ac blasphemico negocio; & in nomen ipsius sacra celebrent per mulieres: quod totum impium est ac nefarium. Et hæc sequeente Collyridianorum ita ait: Quædam mulieres currum quandam sive sellam quadratam ornantes, expassio super ipsum hinc eo, in die quadam illustri anni, per aliquot dies panem proponunt & offerunt in nomen Mariæ. Omnes autem pane participant, velut in epistola in Arabiam à me scripta ex parte disserimus. Hos haereticos appellat simulacricos, & patet clare satis haereticos istos ita virginem adorasse sicut Christum, ita sacrificasse, ita synaxim instituisse, sicut sacramentum habemus communionis corporis & sanguinis Christi. Lege p[ro]lector, B. virum, & nō reperies aliud quam hunc prauum morem offerendi, ac sacrificandi taxari ab eodem, non autem imagines, sicut finit Philippus. Et quis nostrum est hodie, qui morem eius, cetero si videret, probaret, & non potius vesaniam illam erucratur? Nos enim collyridas, hoc est, liba, & cibos dicimus elargienda pauperibus, non pascendas imagines. Quanquam verò hac satisfactione retundatur impetus Philippi, vt nihil per Epiphaniū efficerit, nolim tamen te fure Lector, extare epistolam quādam nomine Epiphaniū scriptam ad Iohannem Hierosolymitanum, quam dicitur B. Hieronymus fecisse latinam, in qua scribitur, velū quoddam humana depictum imagine in foribus ecclesiæ appensum lacerasse. Opinor imaginem fuisse dei, alioqui adscripisset nōmē cuius sancti fuisse imago. Nō sustinuit enim B. ille vir deum humana specie depingi propter hæresim Antropomorphitarum qui credebant deum habere membra sicut ceteri homines, & videbatur hæresis illa, que ea temestate inualuerat, pictis imaginibus confirmari. Verum vt cunq[ue] senserit vir ille de imaginibus, nunquam fuit hæc opinio Ecclesiæ probata, vt potes videre Actione vi. Synodi Nicenæ secundæ, ybi de B. Epiphanio ista recitatur: Beatus pater Epiphanius temporibus Arcadij & Theodosij floruit, à quo tempore usq[ue] ad hæresim Iconomachorum, fluxerunt anni circiter quadringenti, & tamen libros illos, quos aiunt Epiphanius contra imagines scripsisse, nemo Christianorum, præter istos nouitatis magistrorum,

*Abusum
taxat
Epiphaniū
missio*

*Epistola
Epiphaniū
contra ima-
gines pro-
pter an-
tropomo-
phitas.
Synodus
secunda
Nicenen-
sis.*

stros, recepit. Quod si tanto tempore in Ecclesia nō sunt re-
 cepti, quamobrem nunc à nobis recipi debent? Nam quod
Epiphanius con- adferut quidam epistolam, velut scriptam à B. Epiphanio
tra ima- Cypriorum præfule ad Theodosium Imperatorem, nos cí-
 in manibus sumentes, & diligenter & minime perfunctio-
 gines non rie legentes, inuenimus circa finem epistolæ eiusdemodi
receptus. Emphasim: Sèpe cù fratribus meis de imaginum ablatione
 egi, sed ab iis non receptus sum, neq; vel in paucis vocem
 meam audire sustinuerunt. Attendamus autem qui florue-
 rüt per tempora supradicti patris nostri Epiphani in Ec-
 clesia, quos tanquam gloriosos doctores, & tuta munimé-
 ta Ecclesiæ dicere possumus. Profecto Basilius sermone &
 opere magnus, Gregorius cognomento Theologus, Gre-
 gorius Nyssenius episcopus, quem omnes patrum partē
 vocant, Iohannes item, cuius à lingua fuit vox melle dul-
 cior, quamobrem & Chrysost. appellationem meruit. Præ-
 ter hos etiam Ambrosius, Amphilochius, Cyrillus Hiero-
 solymorū episcopus. **Quod si** qui hanc expositionem di-
 storum contra venerandas imágines edidit, ait fe à sanctis
 patribus, qui per ea tempora floruerūt non fuisse receptū,
 quomodo ea quæ sancti patres non probauerunt, nos qui
 circa fines temporum & seculorū occurrimus, quiq; verbi
 & cognitionis vñ deficimur, & indigni sumus, vt discipuli
 illorū vocemur, recipiemus: p̄fertim cū falso cōtra Eccle-
 siam edita sint. Apage cū ista impia & intolerabili editio-
 ne. A ratione deviarūt, qui illam contra Ecclesiam inferūt.
 Nos autem Christicole, diūtum illud Apostoli cogitemus.
 Traditiones quas accepimus, illas seruemus, & prophanas
 vaniloquentias recusemus, eaq; oīa falsa & efficta cognoscamus. Libri enim B. patris nostri Epiphani, p̄cipue is
 qui dicitur Ancoratus, & reliqui quoq; per vniuersum ter-
 rārū orbem sunt famigerati, quod sonus eorum ita sit per
 omnes Ecclesiastis paucis etiā temporibus sparsus, at quæ cō-
 tra sanctas imágines verbula scripta sunt, eorū vix tres aut
 quatuor libelli per omnem Ecclesiā reperiuntur, modo nō
 sint nuper editi. **Quod si** autem essent legitimi in Catholi-
 ca Ecclesia, quemadmodū est Ancorat⁹ B. Epiphani, pro-
 fecto per omnem Ecclesiā essent dispersi. Verū vt nouicij
 & alieni falsiq; ab Ecclesia existimati sunt, nec vñquā fue-

recepti, quam ob causam neq; nunc etiā recipiédi sunt, quo pax dei, & quę ab initio traditio existit in Ecclesiis cōseretur. Neq; hic linguis suas acuant & exerceat vaniloqui isti accusatores recte sentiētiū, quasi illi qui antiquam Ecclesię traditionem recipiūt, beato Epiphanius aduersentur. Nequaque, Cōmentariū enim illum reūcimus: beatum autem patrē Catholice Ecclesiæ doctorem agnoscimus. Nam & diuini patres, qui in quarta vniuersali Synodo fuerūt cōgregati, epistolam quę nomine Ibæ episcopi Edelæ ad Marin Persam circūferebatur, anathemate dam
Reūcitur
scriptum
non scri-
ptor.

nunt, quasi Nestorio consentientem. eodē modo qui in
 sacra quinta synodo conuenerāt: ipsum autē Ibam nequaquam. Non enim demonstrari poterat, quod esset Ibæ. Quādōrem in anathematismis non ipsum ibā deuouerunt, sed Ibæ epistolā. Dicebatur enim Ibæ, cum tamen illius haud quaquam esset. Sic igitur ista falsa scripta contra venerandas imagines, dicuntur quidem à quibusdā Epiphanijs, nō tamē sunt, vt demonstratū est. Nam & illius discipuli templum in Cypro, quod eiusdē patris nomine appellauerūt, edificarunt, & cum multis aliis picturis, illius quoq; imaginem ibidem collocarunt. Quod si autem is tantopere ve- Basilica
 terandatum imaginum inspectionem fuisse excretus, B. Epi-
 quomodo in tantā audaciam illius discipuli erupissent, ut phanū in
 illi imaginem collocarent? Hucusque verba concilij. Itaq; Cypro cū
 fuit hæc Epiphanijs opinio, hæsit apud ipsum solum, nec imaginis
 est in Ecclesiā transmissa. Fit tamen probabile, sicut pa- bus.
 tes in synodo reculerunt, eius nō esse, cum nullam faciat
 ipsius mentionem in libris ybi argumentum istud tractat.

Postquam Phillipus sanctorum patrum authoritatē frustra infirmare & expugnare adortus est, responsione accingit. Quare (inquit) cū nobis antiqua exempla obicitur, hoc respondemus, nos fideliter tueri consensum Catholice ecclesiæ. &cetera. Egregie vero, iactant se tueri consensum Catholice ecclesiæ, quem totis viribus oppugnant: hoc est eis tueri, quod oppugnare. Gloriantur de patribus & ne vnum quidem ex omnibus habent, qui pro ipsis faciat. Sed quorū ita nugantur? Non pudet te dicere
in

in prima illa ætate Ecclesiæ, sanctos inuocatos in media & nouissima ætatis magno omnium consensu, idem facti
Heretici iuici non possunt: vbi est ergo Catholica illa ecclesia
dissentient quam tuentur? Apud inferos forte. Sed dicent vulgi fuisse
à patri- errorē, prudentiores vero secum sensisse, nec se de hoc du-
bis quot- bitare. Hoc vero falso esse nos demonstrauimus. Aut da
quot vlla vllum seculum, quod tecum consentiat: nos damus patres
ætate fue- qui sanctos inuocat: Tu da vllum qui prohibeat. Dissident
runt. ab ætate priori, dissentis à media, dissentis & à postrema,
quid restat amplius, nisi quod sole clarius est, vos nouas &
inauditas sine scripturis, sine patrum testimoniosis cōfinge-
re vobis opiniones, & vestra deliria speciosis vendi-
tate titulis, iactare consensum Ecclæsiæ, quem nullum ha-
betis, gloriari de probatis scriptoribus, cū à vobis omnes
dissentiant? Inniti vero fucato pharisaismo soli sophistis,
& eloquentiae perniciose, quas artes eximiè callent, ac vos
eadē magna fraude exerceantur: innumerabilis ho-
minum turba in errorem miserè seducta.

Reliqua istius loci prætero, aut sunt enim confutatae,
aut talia que non mereantur longam responsionem. Qua-
le est quod dicit, Argumentum non valere:

Hec facta sunt ætate patrum, retineatur igitur mos presens. Hoc
argumentum assuit nobis, facile vincit quod sibi cōponit,
nec toto libello nostro tam mutilem reperiet. Est autem ar-
gumentum nostrum istiusmodi: *hec facta recepta & pro-*
facta sunt ætate patrum, conservata per successores, maneat
ergo nobis eadem integra. De abuso doceatur populus, ut
Heretici abusus amputetur, nō autem eliminetur pietas. At vos quid
pietas aliud agitis, quām si medicus imperitus & crudelis, homi-
peremptio nem non incurabilem, quia sordidus est, interficiat, vbi &
res, nos in mortuum sanare, & solles poterat eluere? Veterem de ad-
faustrato ministratio sacramentorum morem, de vera inuocatio-
ne, de sanctorum veneratione, prorsus exhibilatis & tollitis
non restitutis, nec reformatis.

Reuocat insuper nos ad normam sicut Basilius ait, Lapi-
pis ad normam accommodandus est, non norma ad lapi-
dum inflexa. Certè nos ex vita & moribus presentibus no-
constituimus vivendi normam, sed docemus ad normam
à maioribus acceptam debere vitam componi. Hoc an vos
quog?

quoque faciatis, iudicet lector: qui quotidie nouas subinde
formas pro sensu vestro cuditis, & eas quas à maiorib^z ac-
cepimus, aut inflextis, aut repudiatis. Normam vocamus *Vera nor-*
non vnum aliquem scripturæ locum, huc illuc flexibilem, ma ad
sed totius scripturae consensem, vnde perpetuus ille patrū quā vitē
quoque consensus, spiritu suggereēte sancto prognatus est, expendē-
per quem vt olim (ita & nunc) habet ecclesia suos prophe- da, que
tas, apostolos, doctores & euangelistas, in uno semper spi- sit.
nu eadem cum scripturis illis docentes.

Caterū quis legat absque risu triumphum quem agit
de yniuersis scriptoribus. Videtur sibi iugulasse patres omi-
nes, adeōq; nos omnibus exuisse armis & telis. Hæc, inquit,
de veterum scriptorum etate volo etiam valere in reliquis, &c.
Egregiam verò operam nauasti, non inuidemus tibi hanc
laudem, digna est enim censura tua, quæ tantum valeat in Hierony-
mū posterioribus quantum in primis patribus monstrauimus
valuisse, hoc est nihil. Hieronymum ob id quod acerrimè lanthō dī-
meatur venerationem sanctorum, hæreticis iniustum, non cirlitiga-
citarū Delecti in suo iudicio, & cogiturn nihilominus ma- re contra
lē audire. Philippus dicit eum cum Vigilantio de honori- Vigilans
bus mortuorum litigasse. Pudenda res est litigare. Sed cui tium.
sancti sunt mortui, cui imagines sunt statuae non mirum ei-
dem tam in uictū pugilē, fortēq; hæreticorū expugnatorē,
litigatorem videri. Verū quæ causa est vt Hieronymum
nobis obiiciat? An quia non facit mentionē inuocationis?
Quid igitur? aut quid hoc aduersum nos? An nobis oblo-
quuntur etiam qui tacēt? an quotquot inuocationis nullam
faciat mentionē eā prohibēt? Nos expectamus vt eos no-
bis patres opponat, qui vetent inuocare sanctos: quos non
dabit, nisi sui ordinis hæreticos. Et tamē ne hoc quidē ve-
rum est (quod ait) Hieronymū nō facere in ea disputatio-
ne inuocationis mentionē. Cōmemorat enim sanctus ille
pater irrisiones, quibus Vigilantius, petulanter admodum
S. martyribus, quādo apud eorū ossa & cinerēs inuocātur,
infultat. Verba Hiéro. sunt: Et post hæc de baratro peccato- Hierony-
tis tui coenosam spurcitiam euomēs, audes dicerē, Ergo ci- mus defē-
neres suos amant animæ martyrum, & circuolant eos, sem dit inuo-
per presentes sunt, ne forte si aliquis prelator aduenerit, cationem
absentes audire non possint. O portetū in terras ultimas sanctorū

T. depon-

deportandum, rudes de reliquijs martyrum, & cum authore huius heresew Eunomio, ecclesiis Christi calumniam struis, nec tali societate terroris, vt eadem contra nos loquaris, quæ ille contra ecclesiam? Omnes sectatores eius basilicas Apostolorum & martyrum non ingrediuntur, vt scilicet mortuum adorent Eunomium, &c. Vides hic, quid obiiciat Vigilantius Hieronymo, vides quoque quid Hieronymo doleat? Si non inuocabantur sancti, quid sibi volunt Hiero. & Vigilantius disceptantes, utrum animæ cineribus suis adsinet, aut aliter percipiunt vota precatum? Qui sunt precatores, nisi qui inuocant? Quis dolet Hieronymo quod Vigilantius inuocatione oppugnat, si non ipse probat eam? An non verè afferit inuocationem, qui non fert eam oppugnari? qui ad basilicas Apostolorum & martyrum, ubi sanctorum reliquia seruabantur, potius inuitat quam vt sequantur Eunomium? Hoc enim interpretatur Eunomiuni adorare, quod relictis sanctis Eunomio adherere. Quam verum est oculis ægris odiosam esse lucem, que puris est amabilis. Sancti inuisi sunt Philippo, quia sunt lux mundi, eius autem ægri oculi cæcutiunt, & adeò cæcutiunt, vt neque apud Hieronymum viderit quod modò dictum est, neq; Ecclesiast. historia libro 11. quod de Theodosio refertur, Circumibat cum sacerdotibus & populo, omnia orationum loca, ante martyrum & Apostolorum thecas iacebat, cilicio prostratus, & auxilia sibi fiduciam intercessione poscebat. Ait autem Philippus, nec quid fecerit Theodosius clare dicitur. Obsecro, Num quid clarius dici queat? Ita multos excæcat sua malitia, vt oculis appetitis, nihil tamen videant. Quid tibi videtur Lector, inuiri ne nos irrogare Philippo, si exclamemus aduersus eum, eodē quo Hieron. modo contra Vigilantium? O potentum in terras ultimas deportandum. Rudes de reliquijs martyrum, & cum authoribus huius heresew, Eunomio & Vigilantio, Ecclesiis Christi calumniam struis, nec tali societate terroris, vt eadem quæ illi contra Ecclesiam, contra nos loquaris.

Philip- Sed clamatis, aliquid populi infirmitati, & publicæ tranquilitati condonandum esse. Quantulum mali est dicitis, etiam si prolanth. errore vulgus inuocat mortuos, petit opem ad certas statuas. Semper vulgum

vulgus aliquid habet ineptiarum.

Quis ita clamat Philippe? Artificiosa est, sed scelerata Orthodo-
xie figura, traducere nos, quasi impietati aduerfariorū ta- xus.
cītē consentiamus, ac dissimulemus veritatem nobis agni-
tam propter publicam tranquillitatem, sanctorumque in-
vocationem, non ex sententia aut ferio probemus, sed exi-
stimus inter reliquas vulgi ineptias tolerandam. Quis
hanc noxam ferat? An non est insignis impostura, ita im-
ponere simplicibus? Vestrū est Philippe alia credere, do- Hæretic;
cere alia, populiisque morib; & vicis in quā proni dela- aliud cre-
buntur, sece accommodare, eaque fouere: Nō verò catho- dūt, aliud
licorum, quos non decet ea perfidia, vt aliud sentiant, aliud docent.
doceant. Hoc profecto scelus, clara & aperta voce purgan-
dum nobis est, ne sinamus quenquam, ita de nobis opinari
aque hoc pæcto existimationem nostri lœdi. Quapropter
non pigebit de integro ac bona fide explicare, quid nōs de
sanctorū veneratione & invocatione, & credamus, & do-
ceamus, quo etiam tanto facilius hæreticorum obiectiones
dissoluantur, & habeatur invocationis sanctorum si non
præceptum, saltem ratio, quæ ostendat multis modis eam
vulnus esse, aletque veram pietatem.